Município de Montenegro/RS

Concurso Público C/94/2019 - Edital de Abertura nº 01/2019
Edital nº 03 – Retificação

1

Execução: Fundação La Salle

MUNICÍPIO DE MONTENEGRO/RS
CONCURSO PÚBLICO C/94/2019

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2019

EDITAL Nº 03 - RETIFICAÇÃO

O Prefeito do Município de Montenegro/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Aviso, a
retificação do Edital de Abertura nº 01/2019, conforme item relacionado abaixo:

1. QUANTO A ALTERAÇÃO DA ETAPA DE PROVAS DE TÍTULOS, CONFORME ITENS DESCRITOS ABAIXO.

ONDE SE LÊ:

6.3.1   A etapa de provas de títulos tem caráter classificatório para Cargos Públicos específicos, conforme descrito

no item 2.1, deste Edital, e consiste na avaliação somente dos cursos concluídos e relacionados neste
Edital, com pontuação máxima de 10 (dez) pontos.

7.2.2  Segue abaixo o quadro demonstrativo dos títulos que serão aceitos e a pontuação dada por categoria de

pós-graduação:

Categoria Títulos Pontuação por Título

Pós-graduação Especialização ou MBA (Lato Sensu) 3,0 pontos

Pós-graduação Mestrado (Stricto Sensu) 4,0 pontos

Pós-graduação Doutorado (Stricto Sensu) 5,0 pontos

7.2.5     Motivação para não valoração dos títulos:
a) nome diferente do que consta na inscrição do candidato, sem apresentação de documento

comprobatório de troca de nome por motivação legal;
b) prazo de conclusão de curso posterior à data de publicação do Edital de Abertura;
c) falta de assinatura no documento apresentado;
d) sem tradução quando realizado no exterior;
e) cópia do documento não autenticada ou que não tenham código de autenticidade eletrônica;
f) título sem validação dos órgãos competentes;
g) carga horária inferior ao mínimo legal exigido para o título de pós-graduação – Lato Sensu 360horas;
h) sem o Formulário da Prova de Títulos devidamente preenchido e assinado (Anexo III);
i) com informações insuficientes para avaliação da Banca Examinadora;
j) outros casos, conforme decisão da Banca Examinadora da Fundação La Salle.

ANEXO III – FORMULÁRIO DAS PROVAS DE TÍTULOS

Nome do Candidato

Cargo Público
Pleiteado

Nº de Inscrição

Nº do CPF

RELAÇÃO DE TÍTULOS

Assinale abaixo os títulos presentes e a quantidade

 Especialização ou MBA (Lato Sensu ou Master in Business

Administration)

Sim Não Quantidade

 Município de Montenegro/RS

Concurso Público C/94/2019 - Edital de Abertura nº 01/2019
Edital nº 03 – Retificação

2

Execução: Fundação La Salle

Mestrado (Stricto Sensu)
Sim Não Quantidade

Doutorado (Stricto Sensu)
Sim Não Quantidade

TOTAL DE TÍTULOS

TOTAL VALIDADO PELA BANCA EXAMINADORA (nota máxima de dez pontos)

LEIA-SE:

6.3.1   A etapa de provas de títulos tem caráter classificatório para Cargos Públicos específicos, conforme descrito
no item 2.1, deste Edital, e consiste na avaliação somente dos cursos concluídos e vinculados diretamente
à área de atuação do Cargo pleiteado, com pontuação máxima de 10 (dez) pontos.

7.2.2. Segue abaixo o quadro demonstrativo dos títulos que serão aceitos e a pontuação dada por categoria de
pós-graduação e qualificação e aperfeiçoamento, quando for o caso:

Para os Cargos de Nível Escolar Superior, Exceto Cargos da Área da Educação:

Categoria Modalidades / Títulos Pontuação por Título

Pós-graduação Especialização ou MBA (Lato Sensu) 3,0 pontos

Pós-graduação Mestrado (Stricto Sensu) 4,0 pontos

Pós-graduação Doutorado (Stricto Sensu) 5,0 pontos

Para os Cargos da Área da Educação (Professor Área I e Área II, Apoio Pedagógico – Orientação e
Apoio Pedagógico – Supervisão):

Categoria Modalidades / Títulos Pontuação Unitária
Pontuação

máxima por Título

Qualificação e
Aperfeiçoamento

Certificados de Participação em
Cursos, Seminários, Congressos,
Oficinas e Encontros,

Até 100
horas

0,2 pontos 0,4 pontos

Acima de
100 horas

0,4 pontos 0,8 pontos

Pós-graduação Especialização ou MBA (Lato Sensu) 3,0 pontos 3,0 pontos

Pós-graduação Mestrado (Stricto Sensu) 4,0 pontos 4,0 pontos

Pós-graduação Doutorado (Stricto Sensu) 5,0 pontos 5,0 pontos

7.2.2.1 Nos certificados da Categoria de Qualificação e Aperfeiçoamento devem constar, obrigatoriamente, o

período e a carga horária do evento realizado, devendo ter ocorrido dentro dos últimos 05 (cinco) anos
contados da data de publicação do Edital de Abertura.

7.2.2.2 Os certificados da Categoria de Qualificação e Aperfeiçoamento obtidos online somente serão pontuados

se constar a chave ou código de validação digital.

7.2.5     Motivação para não valoração dos títulos:
a) nome diferente do que consta na inscrição do candidato, sem apresentação de documento

comprobatório de troca de nome por motivação legal;
b) não estar diretamente vinculado à área de atuação do Cargo pleiteado;
c) prazo de conclusão de curso posterior à data de publicação do Edital de Abertura;
d) falta de assinatura no documento apresentado;
e) sem tradução quando realizado no exterior;
f) cópia do documento não autenticada ou que não tenham código de autenticidade eletrônica;
g) título sem validação dos órgãos competentes;
h) carga horária inferior ao mínimo legal exigido para o título de pós-graduação – Lato Sensu 360horas;

 Município de Montenegro/RS

Concurso Público C/94/2019 - Edital de Abertura nº 01/2019
Edital nº 03 – Retificação

3

Execução: Fundação La Salle

i) sem o Formulário da Prova de Títulos devidamente preenchido e assinado (Anexo III);
j) com informações insuficientes para avaliação da Banca Examinadora;
k) outros casos, conforme decisão da Banca Examinadora da Fundação La Salle.

ANEXO III – FORMULÁRIO DAS PROVAS DE TÍTULOS

Nome do Candidato

Cargo Público
Pleiteado

Nº de Inscrição

Nº do CPF

RELAÇÃO DE TÍTULOS

Assinale abaixo os títulos presentes e a quantidade

Certificados de Participação em Cursos, Seminários,

Congressos, Oficinas e Encontros

Sim Não Quantidade

 Especialização ouMBA(Lato Sensu ou Master in Business

Administration)

Sim Não Quantidade

Mestrado (Stricto Sensu)
Sim Não Quantidade

Doutorado(Stricto Sensu)
Sim Não Quantidade

TOTAL DE TÍTULOS

TOTAL VALIDADO PELA BANCA EXAMINADORA (nota máxima de dez pontos)

Município de Montenegro / RS, 07 de Outubro de 2019.

CARLOS EDUARDO MÜLLER
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:

EDAR BORGES MACHADO

Secretário Municipal de Administração